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O‘QUVCHILARDA MUSTAQIL 
TA’LIM FAOLIYATINI 

SHAKLLANTIRISHDA 
KOGNITIV VA METAKOGNITIV 
STRATEGIYALARNING O‘ZARO 

INTEGRATSIYASI
Boymonov Hoshim Isroilovich

Samarqand davlat pedagogika instituti, Pedagogika fakulteti

Annotatsiya: Ushbu maqolada mustaqil ta’lim faoliyatining samaradorligini oshirishda kognitiv va metakognitiv strategi-
yalarning integratsiyalangan o‘rni o‘rganiladi. Talabalarning bilim olish jarayonida o‘zini-o‘zi boshqarish qobiliyatini rivoj
lantirishda ushbu strategiyalarning o‘zaro ta’siri hamda ularning amaliy qo‘llanilish metodologiyasi tahlil qilinadi. Tadqiqot 
natijalari shuni ko‘rsatadiki, kognitiv va metakognitiv strategiyalarning integratsiyasi o‘quvchilarning mustaqil ta’lim faoli-
yatini sifat jihatidan yangi bosqichga ko‘taradi.

Kalit so‘zlar: mustaqil ta’lim, kognitiv strategiyalar, metakognitiv strategiyalar, integratsiya, o‘zini-o‘zi boshqarish, reflek-
siya, ta’lim metodikasi, pedagogik texnologiyalar.
Abstract: This article examines the integrated role of cognitive and metacognitive strategies in enhancing the effec-
tiveness of independent learning activities. The interaction between these strategies, as well as the methodology of 
their practical application in developing students’ self-management skills during the learning process, is analyzed. The 
research results indicate that the integration of cognitive and metacognitive strategies qualitatively elevates students’ 
independent learning activities to a new level.

Key words: independent learning, cognitive strategies, metacognitive strategies, integration, self-regulation, reflection, 
teaching methodology, educational technologies.
Аннотация: В данной статье исследуется интегрированная роль когнитивных и метакогнитивных стратегий в 
повышении эффективности самостоятельной учебной деятельности. Анализируется взаимовлияние этих стра-
тегий и методология их практического применения в развитии способности учащихся к самоуправлению про-
цессом познания. Результаты исследования показывают, что интеграция когнитивных и метакогнитивных стра-
тегий качественно поднимает самостоятельную учебную деятельность учащихся на новый уровень.

Ключевые слова: самостоятельное обучение, когнитивные стратегии, метакогнитивные стратегии, интеграция, 
саморегуляция, рефлексия, методика обучения, педагогические технологии.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim jarayoni o‘quvchilarning mustaqil fikrlashi, axborotni qayta ishlashi va uni amaliyotda 

qo‘llashi bilan bog‘liq ko‘nikmalarni shakllantirishni talab etadi. Bu borada mustaqil ta’lim faoliyati muhim o‘rin 
egallaydi. Mustaqil ta’lim nafaqat bilimlarni o‘zlashtirishni, balki o‘quvchining o‘z o‘quv faoliyatini rejalashti
rishi, nazorat qilishi va baholay olishi kabi yuqori darajadagi tafakkur jarayonlarini ham o‘z ichiga oladi. Ushbu 
jarayonda kognitiv strategiyalar – ya’ni axborotni tushunish, eslab qolish, muammoni hal etish va mantiqiy 
xulosalash kabi jarayonlar – hamda metakognitiv strategiyalar – o‘z fikrlash faoliyatini kuzatish, rejalashtirish 
va nazorat qilish –ning uyg‘unlashuvi o‘quvchining ta’limdagi muvaffaqiyatini ta’minlaydi. Ularning integratsiyasi 
orqali o‘quvchilarda o‘z-o‘zini boshqarish, maqsad qo‘yish, mos strategiyalarni tanlash va natijalarni tahlil qilish 
ko‘nikmalari rivojlanadi.

Shu nuqtai nazardan, kognitiv va metakognitiv strategiyalarning o‘zaro integratsiyasi asosida o‘quvchi-
larda mustaqil ta’lim faoliyatini shakllantirish zamonaviy pedagogikaning dolzarb yo‘nalishlaridan biri hisobla-
nadi. Mazkur masalaning o‘rganilishi ta’lim sifati va samaradorligini oshirishda, shuningdek, umrbod o‘rganish 
tamoyilini amaliyotda ro‘yobga chiqarishda muhim ahamiyat kasb etadi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
O‘quvchilarda mustaqil ta’lim faoliyatini rivojlantirish ta’lim sohasida ko‘plab tadqiqotchilar tomonidan 

o‘rganib kelinayotgan dolzarb yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Xususan, o‘quv faoliyatini mustaqil tashkil etish, 
o‘qitish strategiyalarining samaradorligini oshirish, o‘z-o‘zini o‘rganish (self-directed learning) va refleksiya 
jarayonlarini chuqur tahlil qilishga doir ilmiy tadqiqotlar mavjud. Kognitiv strategiyalarning ta’lim jarayonidagi 
ahamiyati J. Bruner, R. Ganyé, D. Ausubel kabi olimlarning tadqiqotlarida keng yoritilgan bo‘lib, ular o‘quv
chining axborotni qayta ishlashi, tushunishi, tasniflashi va amaliyotda qo‘llay olishini ta’minlovchi usullarni 
ishlab chiqqanlar.

Metakognitiv strategiyalar, ya’ni o‘z fikrlash faoliyatini rejalashtirish, nazorat qilish va tahlil etish ko‘nikma-
lari masalasi J. Flavell, A. Brown, L.S. Vygotskiy, V.V. Davydov kabi pedagog va psixologlarning ilmiy izlanish-
larida chuqur asoslab berilgan. Xususan, J. Flavell metakognitsiya tushunchasini ilk bor ta’lim jarayoniga joriy 
etib, o‘quvchilarda o‘z o‘quv faoliyatini ongli ravishda boshqarish qobiliyatini shakllantirishga alohida e’tibor 
qaratgan.

So‘nggi yillarda ta’lim jarayonida kognitiv va metakognitiv strategiyalarning o‘zaro integratsiyasi masalasi 
xorijiy tadqiqotchilar – P. Pintrich, M. Zimmerman, B. Paris – hamda mahalliy olimlar – M. Jo‘raev, S. Sagdul-
layeva, G. Nishonova, N. Turaqulova va boshqalar tomonidan o‘rganilgan. Ular o‘z ilmiy ishlarida reflektiv 
yondashuv, o‘quvchini faol subyekt sifatida shakllantirish, o‘z-o‘zini baholash va monitoring qilish jarayonla-
rining ta’lim samaradorligiga ta’sirini tahlil qilganlar. Shunga qaramay, aynan boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida 
mustaqil ta’lim faoliyatini kognitiv va metakognitiv strategiyalar integratsiyasi asosida shakllantirish masalasi 
yetarli darajada chuqur o‘rganilmagan. Mavzuning nazariy va amaliy jihatdan to‘liq ishlab chiqilmagani hamda 
uni boshlang‘ich ta’lim tizimiga tatbiq etish zarurati ushbu tadqiqotning ilmiy yangiligi va dolzarbligini belgilaydi. 
Mustaqil ta’lim faoliyati nafaqat bilim olishning muhim vositasi, balki shaxsning intellektual rivojlanishining 
asosiy omillaridan biri hisoblanadi.

Mustaqil ta’limning samaradorligi, asosan, o‘quvchining o‘z ta’lim jarayonini ongli boshqarish qobiliyatiga 
bog‘liqdir. Kognitiv strategiyalar bilimni qabul qilish, qayta ishlash va saqlash jarayonlarini, metakognitiv strate-
giyalar esa ushbu jarayonlarni rejalashtirish, monitoring qilish va baholashni nazarda tutadi. Mazkur strategi-
yalarning o‘zaro integratsiyasi mustaqil ta’limni tashkil etishning eng samarali yo‘nalishlaridan biri sifatida e’tirof 
etiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mustaqil ta’lim faoliyati – bu o‘quvchining o‘zligini ta’minlashi va unga erishish yo‘llarida ongli ravishda 

ishtirok etishidir. Kognitiv va metakognitiv strategiyalarning integratsiyasi o‘rganishda “nima o‘rganish” bilan 
birga “qanday samarali o‘rganish” masalasini hal etishga yordam beradi.

Kognitiv strategiyalar masalasi J. Piaje, L. Vigotskiy kabi psixologlarning ishlarida keng o‘rganilgan. Meta
kognitsiya tushunchasi esa birinchi marta 1970-yillarda J. Flavell tomonidan fanga kiritilgan. U metakognitsiyani 
“bilish jarayonlari haqidagi bilim va ularni nazorat qilish” deb ta’riflagan.

1-rasm: Metakognitsiya tushunchasining tarkibi
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Mustaqil ta’lim faoliyati o‘quvchining o‘z bilim, ko‘nikma va malakalarini shakllantirish, rivojlantirish va tako-
millashtirish maqsadida amalga oshiriladigan ongli va tashkiliy faoliyatdir. Uning samaradorligi bir qator psixo
logik-pedagogik omillarga, jumladan, motivatsion tayyorgarlik darajasi, o‘quv-uslubiy jihozlar bilan ta’minlan-
ganlik, o‘z-o‘zini boshqarish ko‘nikmalarining mavjudligi hamda pedagogik qo‘llab-quvvatlash tizimiga bog‘liq. 
Shu nuqtai nazardan, mustaqil ta’lim jarayonini tashkil etishda kognitiv va metakognitiv strategiyalarning o‘zaro 
integratsiyasi hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Kognitiv strategiyalar bilim olish jarayonida ma’lumotlarni qayta ishlashning aniq usullarini anglatadi. Ular 

reproduktiv (eslab qolish, takrorlash, taqlid qilish), tahliliy (tasniflash, taqqoslash, tahlil qilish), kreativ (model-
lashtirish, loyihalash, gipoteza qurish) hamda axborotni qayta ishlash (sxemalashtirish, sintezlash, umumlash
tirish) strategiyalarini o‘z ichiga oladi. Mazkur strategiyalar bilimni egallashning instrumentariyini ta’minlaydi. 
Metakognitiv strategiyalar esa kognitiv jarayonlar ustidan yuqori darajadagi nazoratni amalga oshiradi va to‘rtta 
asosiy komponentni o‘z ichiga oladi:

•	 rejalashtirish (maqsad belgilash, vaqtni taqsimlash, usullarni tanlash),

•	 monitoring (jarayonni kuzatish, o‘z-o‘zini nazorat qilish, to‘siqlarni aniqlash),

•	 baholash (natijalarni tahlil qilish, xatolarni tuzatish, strategiyalarni o‘zgartirish)

•	 hamda refleksiya (o‘z faoliyatini tahlil qilish, tajribani umumlashtirish).

Metakognitsiya o‘quvchiga nafaqat “qanday o‘rganishni”, balki “o‘rganish jarayonini qanday boshqarishni” 
ham o‘rgatadi.

Ushbu ikki turdagi strategiyalarning integratsiyasi dinamik va siklik jarayon bo‘lib, u quyidagi bosqichlarda 
amalga oshiriladi: tayyorgarlik (strategiyalarni tanlash va ularni qo‘llash tartibini belgilash), amaliyot (tanlangan 
strategiyalarni muammoli vaziyatlarda qo‘llash), nazorat (qo‘llanilayotgan strategiyalarning samaradorligini 
baholash) va korreksiya (natijalarga qarab strategiyalarni o‘zgartirish). Integratsiya nafaqat strategiyalarni 
qo‘shishni, balki ularning o‘zaro ta’siri va sinergiyasini tashkil etishni ham anglatadi. Integratsiyalashgan strate-
giyalarni o‘qitishning samarali metodikasi bir qator yondashuvlarni o‘z ichiga oladi:

•	 “modeling” usuli orqali o‘qituvchi tomonidan strategiyalarni namoyish etish;

•	 “scaffolding” usuli yordamida bosqichma-bosqich yordamni kamaytirish;

•	 hamkorlikda o‘rganish (“cooperative learning”) orqali strategiyalarni o‘zlashtirish;

•	 muammoli ta’lim (“problem-based learning”) orqali strategiyalarni real vaziyatlarda qo‘llash ko‘nikmasini 
shakllantirish.

Ikki yil davomida 150 nafar o‘quvchi ishtirokida o‘tkazilgan eksperimental tadqiqot ushbu integratsi-
yalashgan yondashuvning yuqori samaradorligini tasdiqladi. Integratsiyalashgan strategiyalarni qo‘llagan 
guruhda mustaqil ta’limning umumiy samaradorligi 40% ga oshdi, o‘z-o‘zini boshqarish ko‘nikmalari 35% ga 
yaxshilandi, ichki motivatsiya darajasi 45% ga oshdi, bilimlarni uzoq muddatli saqlash darajasi esa 50% ga 
yaxshilandi. Ushbu natijalar kognitiv va metakognitiv strategiyalarning uzviy bog‘liqligi hamda ularni bir vaqtda 
rivojlantirishning pedagogik ahamiyatini yaqqol ko‘rsatib beradi.

XULOSA
Xulosa qilib shuni ta’kidlash mumkinki, kognitiv va metakognitiv strategiyalarning integratsiyasi mustaqil 

ta’lim faoliyatini sifat jihatidan yangi bosqichga ko‘taradi, chunki u o‘quvchiga nafaqat bilim olish vositalarini, 
balki o‘z ta’lim jarayonini loyihalash, amalga oshirish va baholash bo‘yicha kompetensiyalarni ham egallash 
imkonini beradi. Integratsiyalashgan yondashuv o‘quvchilarning bilim olish jarayonida o‘zini-o‘zi boshqarish 
qobiliyatini sezilarli darajada oshiradi. Strategiyalarni o‘qitishda tizimli va bosqichma-bosqich yondashuv, 
shuningdek, ularni amaliy faoliyat kontekstida o‘zlashtirish samarali natijalarga olib keladi. Kelajakda ushbu 
yo‘nalishda raqamli ta’lim muhiti, adaptiv o‘quv platformalari va sun’iy intellekt vositalaridan foydalanish orqali 
integratsiya jarayonini yanada shaxsiylashtirish hamda optimallashtirish imkoniyatlarini o‘rganish dolzarb vazifa 
hisoblanadi.
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Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika
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